
  DETERMINAZIONE N. 1085   del  12/10/2021

 

1 di 7

Regione Piemonte

S.O.C. LOGISTICA E 
SERVIZI INFORMATICI

Direttore dott. Federico Bonisoli
 

O
G
G
E
T
T
O

SERVIZIO DI ASSISTENZA INFERMIERISTICA PRESSO IL 
DIPARTIMENTO AMMINISTRAZIONE PENITENZIARIA -  
CASA CIRCONDARIALE DI VERBANIA, RISERVATO A 
COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO A, PERIODO TRIENNALE 
(PARI A GIORNI 1096). – DAL 01/01/2019 AL 
31/12/2021.

DODICESIMA INTEGRAZIONE per SERVIZIO 
INFERMIERISTICO PRESSO CASE DELLA SALUTE DI 
OMEGNA E VERBANIA, ai sensi art. 63, 2° comma, lett. C), 
D. Lgs. 18 aprile 2016, N. 50 . 
- PERIODO DAL 01/10/2021 AL 31/12/2021 .-

 



  DETERMINAZIONE N. 1085   del  12/10/2021

 

2 di 7

AUTORIZZAZIONE BUDGET 

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alle S.O.C. indicate nel testo della 
Determinazione.

Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento
                                                 
 Data   12/10/2021      

                                                                            Il Direttore S.O.C.
                                                                       Logistica e Servizi Informatici
                                                                     Responsabile del Procedimento
                                                                          (Dott. Federico Bonisoli)

                                                               
                                           



  DETERMINAZIONE N. 1085   del  12/10/2021

 

3 di 7

IL DIRETTORE S.O.C. LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

“Con riferimento alla propria precedente Determinazione n. 775 del 19 ottobre 
2018, con la quale si era proceduto a garantire presso le “Case della Salute”, site nei 
Comuni di Crevoladossola, Omegna e Verbania (attivate in rispetto della 
programmazione concordata dalla Direzione Generale con la Regione Piemonte), il 
servizio infermieristico di necessità, in via temporanea ed in attesa di nuove indicazioni, 
affidandolo alla Ditta:

AZZURRA Soc. Coop. Onlus
Via XI Settembre,10 - 28887 OMEGNA (VB) ,

in quanto già affidataria di analogo servizio, regolarmente assegnato a seguito 
procedura di gara, presso la Casa Circondariale di Verbania;

Precisato che, essendo stata data attuazione a far data dal 1 gennaio 2019 a 
nuovo appalto principale riferito al Servizio di assistenza infermieristica presso la “Casa 
Circondariale” di Verbania, aggiudicato alla medesima Azzurra Soc. Coop. Onlus di 
Omegna con Deliberazione del Direttore Generale n. 1122 del 10 dicembre 2018, si è 
ritenuto in seguito opportuno, in considerazione anche del miglioramento economico del 
costo orario proposto rispetto a quello attualmente praticato, procedere, per ulteriori 
necessità dello stesso Servizio presso le “Case della Salute” del territorio, mediante 
integrazione del medesimo;

Pertanto, posto che il preventivo affidamento di Servizio infermieristico presso le 
succitate “Case della Salute” risultava essere scaduto in data 31 gennaio 2019, si è 
proceduto a protrarre lo stesso sino al 30/06/2019, con una prima integrazione 
dell’appalto principale di cui sopra, mediante Determinazione del Direttore S.O.C. 
Logistica e Servizi Tecnici e Informatici n. 80 del 28/01/2019, in quanto il succitato 
servizio infermieristico doveva essere ulteriormente garantito nelle more delle già 
attivate procedure per l’assunzione diretta di personale infermieristico a tempo 
indeterminato;
 

Rilevato poi che, in seguito al perdurare della situazione di carenza di personale 
infermieristico e della difficoltà di reclutamento dello stesso, opportunamente segnalate 
dai Direttori delle S.O.C. interessate con comunicazioni depositate agli atti, si è 
proceduto a protrarre nonchè, per le necessità createsi in seguito all'emergenza 
sanitaria Covid-19 ed alle attività vaccinali ad essa correlate, ad integrare il Servizio di 
Assistenza Infermieristica presso le “Case della Salute” di questa Azienda, mediante 
adozione dei seguenti atti:
- Determinazione di questa S.O.C. N. 573 del 19/06/2019;
- Determinazione di questa S.O.C. N. 1022 del 28/10/2019;
- Determinazione di questa S.O.C. N. 55 del 22/01/2020;
- Determinazione di questa S.O.C. N. 328 del 23/04/2020;
- Determinazione di questa S.O.C. N. 547 del 29/06/2020;
- Determinazione di questa S.O.C. N. 46 del 20/01/2021;



  DETERMINAZIONE N. 1085   del  12/10/2021

 

4 di 7

- Determinazione di questa S.O.C. N. 326 del 07/04/2021;
- Determinazione di questa S.O.C. N. 356 del 16/04/2021;
- Deliberazione D.G. N. 426 del 14/05/2021;
- Deliberazione D.G. N. 707 del 06/09/2021;

Ripresentatasi ora la scadenza dell'attività di cui trattasi, si rende necessario, vista 
la richiesta del Responsabile del settore in data 27/09/2021, prot. n. 60280, conservata 
agli atti, procedere a nuova prosecuzione alle medesime condizioni già in essere, sino al 
31/12/2021, termine contrattuale dell'Appalto principale sopra citato;

Pertanto, con nota prot. n. 62343 del 05/10/2021, si è provveduto a richiedere la 
disponibilità a proseguire il Servizio di cui trattasi alla Ditta affidataria "AZZURRA Soc. 
Coop. Onlus" di Omegna e la stessa ha reso riscontro positivo, con nota n. 
444/2021/C/SA/MA del 05/10/2021 (protocollo di arrivo n. 62481 del 06/10/2021), 
confermando il costo orario già praticato di € 25,00 oltre I.V.A. 5%;

Conseguentemente la spesa complessiva presunta derivante dall’integrazione  
contrattuale richiesta, per un ammontare complessivo di € 18.427,50 (I.V.A. 5% 
compresa), troverà imputazione come segue:

- Aut. 2021/23 sub 113 – CONTO 3 10 04 77 – CONTO ECON. ESERC. 2021 – 
IMPORTO 18.427,50;

Per l’affidamento di cui trattasi è applicabile l’art. 63, 2° comma, lett. c), D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, nella considerazione dell’urgenza e della necessità di garantire il 
funzionamento, sia pure in via provvisoria, delle Case della Salute;

Tutto ciò premesso, in virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria 
attribuita ed in conformità ai vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendale,

D E T E R M I N A

1°) di disporre, per i motivi tutti espressi in sede di premessa, l’integrazione del 
Contratto d’Appalto relativo all’esecuzione del: 

SERVIZIO DI SUPPORTO INFERMIERISTICO
PRESSO CASE DELLA SALUTE DI 

CREVOLADOSSOLA, OMEGNA E VERBANIA

N°: GARA 7153445    CIG : 757186115E

derivante dall’Appalto principale avente la seguente denominazione:



  DETERMINAZIONE N. 1085   del  12/10/2021

 

5 di 7

“SERVIZIO DI ASSISTENZA INFERMIERISTICA PRESSO IL DIPARTIMENTO 
AMMINISTRAZIONE PENITENZIARIA -  CASA CIRCONDARIALE DI VERBANIA, 
RISERVATO A COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO A, PERIODO TRIENNALE (PARI A 
GIORNI 1096). – DAL 01/01/2019 AL 31/12/2021.”,

         affidandola all’Impresa: AZZURRA Soc. Coop. Onlus
Via XI Settembre,10 - 28887 OMEGNA (VB) ;

tale integrazione è discendente dai contenuti degli atti di affidamento già adottati 
ed in premessa citati, deve ritenersi estesa ed integrata come segue e per la 
stessa saranno riconosciuti gli oneri di seguito riportati, giusta la disponibilità 
della Ditta interpellata, così come sotto notato, con precisato periodo ed importo:
PERIODO DI FORNITURA DELL’INTEGRAZIONE DEL SERVIZIO:
dal 01/10/2021 al 31/12/2021,

di cui a richiesta d’offerta prot. n. 62343 del 05/10/2021 e relativa offerta del 
05/10/2021 n. 444/2021/C/SA/MA (protocollo di arrivo n. 62481 del 06/10/2021), 
depositata agli atti, che così si riassume: 

- Servizio di supporto infermieristico, come in premessa narrato, presso:

 Casa della Salute di Omegna (c.d.c. G9563)
          per 29 ore settimanali, come già in essere
 Casa della Salute di Verbania (c.d.c. G9565)

per 25 ore settimanali, come già in essere

         Costo orario omnicomprensivo: € 25,00 , I.V.A. 5% esclusa;

2°) di dare atto che la copertura finanziaria dell’onere di spesa, discendente 
dall’assunzione del presente provvedimento e valutato in presunti € 18.427,50 , 
I.V.A. 5% compresa, trova imputazione come segue:

Aut. 2021/23 sub 113 – CONTO 3 10 04 77 – CONTO ECON. ESERC. 2021 
IMPORTO 18.427,50;

3°) di demandare tutti gli adempimenti, anche di natura contabile e di controllo, ai 
già individuati Direttori di esecuzione del Contratto principale in corso, ovvero il 
Direttore S.O.C. Distretto del VCO ed il Direttore Di.P.Sa. dell’Azienda, con i 
compiti di provvedere al coordinamento, alla Direzione ed al controllo tecnico 
dell’esecuzione del contratto, nonché di assicurarne la regolare esecuzione 
verificando che le attività e le prestazioni siano eseguite in conformità dei 
documenti contrattuali;

4°)  di dare atto che la comunicazione formale del presente provvedimento 
all’aggiudicataria tiene luogo, a tutti gli effetti, di contratto, ai sensi dell’art. 1326 
del Codice Civile;



  DETERMINAZIONE N. 1085   del  12/10/2021

 

6 di 7

5°)    di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere 
copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L. R. 
10/1995 e s.m.i. “.

Omegna,  12/10/2021

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

                                                          Il Direttore S.O.C. Logistica e Servizi Informatici
      Responsabile del Procedimento

              (dott. Federico Bonisoli)

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO



  DETERMINAZIONE N. 1085   del  12/10/2021

 

7 di 7

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 

provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Trasmissione informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali:

DIREZIONE SANITARIA PRESIDI VB D X DIPSA
DIP. PREVENZIONE AFFARI GENERALI LEGALI E IST.

X DISTRETTO VCO LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI
FARMACIA X GEST. ECON. FIN. E PATRIMONIO
SALUTE MENTALE TERRITORIALE GEST. PERSONALE E RELAZ. SINDACALI
SER.D

   

http://www.aslvco.it/

